MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS

PRÓ-REITORIA DE ENSINO
COORDENAÇÃO DE ENSINO E CURRÍCULO

NÚCLEO DE PROGRAMAS E PROJETOS

ANEXO 01 – Editais PRE/CEC/NUPROP Nº 02 e 03/23

MODELO DE EDITAL DE SELEÇÃO DE BOLSISTA DE MONITORIA

Programa de Bolsas Acadêmicas – PBA
Modalidade Iniciação ao Ensino

EDITAL DE SELEÇÃO DE BOLSISTA DE MONITORIA

1. EDITAL

A Professora Nicole Weber Benemann da Unidade Acadêmica Faculdade de Nutrição/Curso de Gastronomia da
Universidade Federal de Pelotas, torna público que realizará Processo Seletivo para o preenchimento de uma
vaga para Bolsista de Monitoria, do Programa Bolsas Acadêmicas, de acordo com a Resolução COCEPE nº
05/2014, a Resolução COCEPE nº 32/18 e o Edital PRE/CEC/NUPROP nº 02/2023, conforme a identificação do
Campo 2.

2. IDENTIFICAÇÃO

Nome da(s) disciplina(s) objeto do Edital com o(s) código(s): Alimentação, História e Cultura (16400034),
Cozinha Clássica (16400039)
Nome do/a Professor/a Orientadora: Nicole Weber Benemann
Período de Atividades: de 01/03/2023 a 15/05/2023.
Modalidade da vaga: Monitoria – Bolsista Ampla Concorrência
Período e horário das inscrições: 24/02/23 (a partir das 18h) a 27/02/23 (até 11h), via e-mail nikawb@gmail.com
Local das inscrições: via e-mail nikawb@gmail.com
Requisitos para a inscrição:
a) estar matriculado em curso de graduação da UFPEL;
b) dispor de 20h semanais para se dedicar às atividades da bolsa; e
c) não receber qualquer outro tipo de bolsa no âmbito da UFPEL, exceto os auxílios recebidos pela Pró-Reitoria

de Assuntos Estudantis (PRAE);
d) ter cursado ambas disciplinas e apresentar média final igual ou superior a 8,0 em ambos componentes

curriculares;
Peso e critérios de avaliação: análise de currículo (histórico do COBALTO), carta de intenções (os documentos

devem ser enviados no período de inscrições para o e-mail nikawb@gmail.com), entrevista (a ser
realizada no formato presencial, dia 27 de fevereiro de 2023, às 14h); A nota final se dará por
média aritmética, ou seja, as notas atribuídas serão somadas e divididas por três; os critérios
apresentam pesos equivalentes;

Data e horário das avaliações: 27 de fevereiro de 2023, 14h.
Local das avaliações: sala 229

3. ASSINATURA

________________________________________________

Nome do/a Professor/a Orientador/a do Bolsista de Monitoria